

Encyklopedia Solidarności

<https://encysol.pl/es/encyklopedia/hasla-rzeczowe/42745,Internowani-w-Komendzie-Wojewodzkiej-MO-w-Katowicach-tzw-Pentagonie.html>
19.05.2024, 09:46

Internowani w Komendzie Wojewódzkiej MO w Katowicach, tzw. Pentagonie

Hasło wydrukowane w **Tom V**

Internowani w Komendzie Wojewódzkiej MO w Katowicach, tzw. Pentagonie. Internowanych przetrzymywano w areszcie KW MO w Katowicach od XII 1981 do XII 1982, największą grupę XII 1981-III 1982.

W pierwszych dniach i tygodniach stanu wojennego znaleźli się tu czołowi działacze Regionu Śląsko-Dąbrowskiego „S”, m.in. przew. ZR Leszek Waliszewski, przew. b. MKZ Katowice i członek KK Andrzej Rozpłochowski, członek KK i ZR Tadeusz Jedynak, wiceprzew. ZR Stanisław Bury, przew. Górnośląskiej Komisji Porozumiewawczej Nauki Ryszard Kościeszka-Kuszałeyko, członkini ZR i KPN Teresa Baranowska, ludzie nauki i kultury, m.in. rektor UŚ August Chełkowski – jedyny internowany urzędujący rektor, prorektor UŚ Irena Bajerowa, reżyser Kazimierz Kutz, rysownik i twórca filmów animowanych Andrzej Czeczot, członkowie NZS i inni.

Wielu internowanych zostało pobitych (niejednokrotnie już podczas zdawania tzw. depozytu), w niektórych przypadkach ciężko (np. Tadeusz Buranowski dotkliwie pobity w czasie „ścieżki zdrowia” na korytarzu), byli też wyzywani i poniżani.

Internowani umieszczeni w areszcie m.in. w podziemiach i okrągłym budynku między dwoma głównymi skrzydłami gmachu. Cele przepelnione, w 2- i 3-osobowych przetrzymywanych do kilkunastu osób, bardzo zimne, w niektórych lód, niektóre niedokończone (gmach był jeszcze częściowo w budowie), w piwnicach bez okien, światło zapalone przez całą dobę, dziurawe i śmierdzące koce, drewniane, całkowicie obudowane łóżka, tzw. katafalki lub trumny, ludzie spali na betonowej podłodze, nieosłonięte ubikacje, brak możliwości skorzystania z ciepłej wody. Okna

zakratowane z siatką, bez możliwości otwarcia. Spacer na tzw. wybiegu (plac 10 na 10 m, ogrodzony 4-metrowym murem, na górze siatka), każde celną wyprowadzana osobno. Bardzo skąpe jedzenie, w tym częściowo zmrożone (na obiad rozwodniona zupa, często zarobaczona) niektórzy otrzymali pierwszy posiłek po 2-3 dniach od zatrzymania. Widzenia wyłącznie za zgodą Komendanta Wojewódzkiego MO.

Jarosław Neja, Tomasz Kurpierz

Tomasz Kurpierz, Jarosław Neja

[Region Śląsko-Dąbrowski](#)

[Poprzedni Strona](#)
[Następny Strona](#)

[Zgłoś błąd](#)